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1 ÚVOD

Měď je pro člověka esenciálním prvkem, který se podílí na mnoha buněčných pochodech, například

dýchání, syntéza katecholaminů, tvorba pojivových tkání, důležitých pro správnou funkci a vývoj

lidského těla. Schopnost odevzdávat a přijímat elektron a měnit tak oxidační stav molekuly je důležitá

pro funkci metaloenzymů. Jimi jsou mimo jiné antioxidační enzym superoxiddismutasa, transportní

enzym ceruloplasmin a tyrosinasa tvořící barvivo melanin. Člověk se s mědí v okolním prostředí může

setkat ve vodě, při výrobě nástrojů a elektroniky či v půdě, kde často zůstává jako reziduum pesticidů

a jiných odpadů vyprodukovaných člověkem. Stravou přijímáme měď v miligramových množstvích

např. díky ořechům, obilninám, játrům, měkkýšům nebo luštěninám. Pravidelný příjem mědi je pro

organismus důležitý a vychýlení hladin tohoto prvku v tělních tkáních je spojené s řadou

onemocnění.[1, 2] Nadbytek tohoto prvku má vliv na ukládání a metabolismus lipidů, může vést i

k poškození DNA tvorbou komplexů s měďnatými ionty. Některé látky jsou schopné redukovat

měďnaté ionty na měďné, které reagují s molekulárním kyslíkem a tvoří škodlivé kyslíkové radikály

Podíl redukovaných iontů se snižuje pokud struktura vykazuje chelatační aktivitu, která omezuje přísun

iontů mědi.[3] Chelátory díky své struktuře selektivně váží nežádoucí volné ionty a tvoří s nimi stabilní

komplexy, které se jednoduše vyloučí z organismu. S léčebným použitím chelátorů mědi se můžeme

setkat zejména u Wilsonovy choroby, která dříve představovala smrtelné onemocnění. Využití nachází

i v dalších onemocněních spojených s nerovnováhou hladin mědi.[4]

Chalkony a dihydrochalkony patří mezi prekurzory v biosyntéze flavonoidů v rostlinách. Mají dvě

aromatická jádra spojená pomocí tříuhlíkatého můstku, který je u dihydrochalkonů saturovaný a u

chalkonů není.[5] S těmito látkami se můžeme setkat v běžné stravě obsahující části rostlin, ovoce a

zeleninu, např. jablka jsou významným zdrojem floretinu či florizinu.[6, 7] Látky, jako je neohesperidin

dihydrochalkon a naringin dihydrochalkon, jsou známé jako sladidla.[8] Chalkony mají mnoho

užitečných vlastností. Mezi ně patří protizánětlivé působení, protirakovinné, antiparazitické,

antimikrobiální, antidiabetické účinky a mnoho jiných.[9]

V této diplomové práci byla studována schopnost některých chalkonů a dihydrochalkonů chelatovat a

redukovat měď v prostředích o rozdílných pH, která simulují různé fyziologické a patofyziologické

pochody v těle. Tyto látky mohou být potenciálně využity v budoucí léčbě některých onemocnění.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem této diplomové práce je změřit, zda vybrané látky ze skupin dihydrochalkonů (naringin

dihydrochalkon, neohesperidin dihydrochalkon, floretin, florizin) a chalkonů (isoliquiritigenin,

likochalkon A) jsou schopné chelatovat či redukovat měď (Cu+1, Cu+2) při pH 4,5; 5,5; 6,8 a 7,5,

simulujících různé fyziologické i patofyziologické podmínky v prostředí lidského těla a určit vztahy

struktur měřených látek s jejich měď-chelatační a měď-redukční aktivitou.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 MĚĎ

3.1.1 Obecná charakteristika

Měď, charakteristická načervenalou barvou, se pro svou tepelnou a elektrickou vodivost využívá

především v elektrotechnice. Je lehce mechanicky zpracovatelná a nekoroduje.[10] Čistá měď je pro

většinu zpracování obvykle příliš měkká, proto se často využívá ve slitině s jiným kovem. Nejznámější

je bronz (historicky první slitina) a mosaz. Bronz je směs s 25% podílem cínu. Využívá se k výrobě

nástrojů, zbraní nebo nádob. Mosaz je oproti tomu slitina mědi s 5-45 % zinku, v minulosti hojně

využívaná na výrobu římských mincí, konvic a jiných dekorací.[11] V řádu miliónů tun se každoročně

používá k ochraně plodin v zemědělství jako součást fungicidů, bakteriocidů a herbicidů.[12]

V biologických systémech může být přítomná ve valenčních stavech Cu+1 a Cu2+, přičemž převažuje

oxidovaný stav Cu2+.[10, 13] Měďnaté ionty mají uvnitř svých 3d orbitalů jeden nepárový elektron.

Oproti tomu ionty měďné mají orbitaly zaplněny úplně (10 e - ).[14] Hlavní využití tohoto prvku

představují oxidačně-redukční reakce.[15] Standardní redukční potenciál páru Cu2+/Cu+1 je 0,153 V.

Schopnost přijmout dva odlišné redoxní stavy činí měď velmi důležitým prvkem. Je nedílnou součástí

metaloenzymů, redoxních reakcí v biologických procesech atd. Redoxní vlastnosti mědi jsou velmi

důležité v procesech zprostředkovávajících přenos elektronu mezi biologickými molekulami včetně

buněčné signalizace.[14] Jednomocné Cu+ ionty bývají špatně až plně nerozpustné ve vodě. Oproti

tomu dvojmocné Cu2+ ionty jsou ve vodě veskrze dobře rozpustné.[10]

3.1.2 Význam mědi pro lidský organismus

Měď patří mezi takzvané esenciální, tedy tělem nevytvořitelné, prvky. V lidském organismu čítá

přibližně 100 mg.[16] Ačkoliv je tento esenciální kov běžně v buňce přítomný ve stopovém množství,

jeho hladiny se mohou měnit podle prostředí, stravy či období života. Většina mědi v těle se nachází

v orgánech s vysokou metabolickou aktivitou. Mezi ně patří játra, srdce, ledviny a mozek. Asi 5 %

celkové mědi se nachází v séru, kde je z 95 % vázána na ceruloplasmin. Nevázaná měď se chová jako

potenciální oxidant, katalyzující vznik vysoce reaktivních hydroxylových radikálů, které mohou být pro

buňku toxické. Při extrémně vysokých koncentracích může způsobit spoustu nežádoucích účinků

vedoucích až k buněčné smrti. Příčiny nedostatku mědi jsou oproti toxicitě různorodější. Může

vzniknout následkem snížených zásob mědi při narození, neadekvátního příjmu, špatné absorpce,

zvýšených požadavků vyvolaných aktivním růstem nebo zvýšenými ztrátami mědi. Aby se zabránilo

nedostatku nebo toxicitě tohoto kovu, je většina organismů vybavena několika molekulárními a
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buněčnými mechanismy. Mezi tři hlavní patří snížení absorpce, zvýšené vylučování a sekvestrace neboli

vyvázání kovu.[4, 17]

Jako přechodný kov je měď kofaktorem mnoha redoxních enzymů (kapitola 3.1.2.1). Ty katalyzují velké

množství enzymatických procesů jako je buněčné dýchání, biosyntéza neurotransmiterů i peptidických

hormonů, ochrana proti volným radikálům nebo zesíťování elastinu, kolagenu a keratinu. Dále hraje

důležitou roli v metabolismu železa, čímž nepřímo ovlivňuje hematopoézu a účastní se i v procesu

krevní koagulace a angiogeneze.[16, 18]

Bohatým zdrojem mědi jsou některé potraviny (Tabulka 1). Podle institutu Food and Nutrition Board

je dospělému člověku doporučeno denně přijmout 1,5-3 mg mědi prostřednictvím stravy. Mezi

nejbohatší zdroje mědi patří vnitřnosti (zejména játra), následovány mořskými plody, ořechy a semeny.

Ve vodě je obsah mědi vysoce proměnlivý. Je z velké části ovlivněn reakcí pH vody a potrubního

systému. V některých případech mohou za zvýšení hladin mědi ve vodě např. i fungicidy obsahující

měď užívané v zemědělství.[19]

Tabulka 1: Průměrný obsah mědi v potravinách, půdě, vodách a organismech. Převzato[20]

Potravina Obsah Cu (μg/g)

Svalové maso

Mořské ryby

Sladkovodní ryby

Měkkýši

Drůbež

Játra

Ořechy

Bílá mouka

Luštěniny

Zelenina

Ovoce

Brambory

0,9-1,0

2-3

0,3-3

12-37

0,5-3

4,6-6,2

6-37

0,6

3-7

0,3-3

0,4-1,5

2,1

3.1.2.1 Kuproenzymy


[…]


substituenty toto chování způsobují. Likochalkon paradoxně prokázal vyšší chelatační aktivitu

v kompetitivnějším prostředí BCS. Dvojná vazba sice nemá vliv na výši chelatační aktivity, ale molekulu

stabilizuje a tím i komplexy které tvoří s kovem.

Efektivita redukce v daných prostředích vykazovala stejný trend jako u chelatace. Důležitá je

přítomnost volných hydroxylových skupin. Nejsilněji redukující látkou byl neohesperidin DHC.

Pravděpodobným důvodem je přítomnost stericky bráněné katecholové skupiny v jeho molekule. Další

významně redukující látkou byl likochalkon A, který ve své struktuře neobsahoval žádný z doložených

redukci podporujících substituentů a je třeba jeho aktivitu doložit dalšími experimenty. Bylo zjištěno,

že přítomnost o-glykosilace v molekule snižuje redukční aktivitu, ale její poloha není důležitá a rovněž

ani dvojná vazba ve spojovacím řetězci nemá vliv na hodnoty redukce.
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9.3 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A ZNAČEK

AD (= Alzheimer's disease) Alzheimerova choroba

Atox1 antioxidační chaperon mědi 1

ATPasa adenosintrifosfatasa

ATP7A adenosintrifosfatasa přenášející Cu, kódovaná genem ATP7A

ATP7B adenosintrifosfatasa přenášející Cu, kódovaná genem ATP7B

BACE 1 enzym štěpící prekurzor proteinu amyloidu v β-místě 1

BCS disodná sůl kyseliny bathocuproindisulfonové

CCS (= copper chaperone for SOD1) měď obsahující chaperon pro enzym

superoxiddismutasu

CMGP (= cartilage matrix glycoprotein) matrixový glykoprotein chrupavky

COX-2 cyklooxygenasa 2

Cox17 chaperon mědi pro cytochrom c oxidasu COX 17

Cox2 chaperon mědi pro cytochrom c oxidasu COX 2

CTR1 (= copper transporter 1) transportní protein mědi

Cu/Zn SOD superoxiddismutasa 1

DHPG dihydroxyfenylglykol

DMSO dimethylsulfoxid

DMT1 (= divalent metal transporter 1) divalentní transportér kovů 1

DOPA prekurzor dopaminu

DPA D-penicillamin

GIT gastrointestinální trakt

GSH glutathion

HA hydroxylamin hydrochlorid

HDL (= high density lipoproteins) lipoproteiny o vysoké hustotě

HEPES kyselina 4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazin ethansulfonová

HEB hematoencefalická bariéra

HEM hematoxylin

IL-1β cytokin interleukin 1β

IL-6 cytokin interleukin 6

ISL isoliquiritigenin

LDL (=low density lipoproteins) lipoproteiny o nízké hustotě
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NO oxid dusnatý

NÚ nežádoucí účinky

PGE2 prostaglandin E2

pH potential of hydrogen (potenciál vodíku)

RANKL ligand pro receptorový aktivátor nukleárního faktoru kappa-B

ROS (=reactive oxygen species) reaktivní formy kyslíku

SGLT (= sodium glucose transport proteins) přenašeče glukózy v buňce

TETA trientin

TNF-α tumor nekrotizující faktor α

TTM tetrathiomolybdenan

WD (= Wilson's disease) Wilsonova choroba

☉ symbol pro roztok
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Měď patří mezi esenciální prvky lidského těla, který se podílí na fungování mnoha enzymů a

metabolických drah. I když se v těle objevuje ve stopovém množství, jeho funkce je nezastupitelná.

Hladina iontů však musí být udržována v rovnováze různými tělními mechanismy. Pokud je měď

v těle v nadbytku či nedostatku, může tento stav vést k vývoji zdravotních problémů.

Chalkony jsou látky patřící ke skupině flavonoidů. Jejich polyfenolická struktura nemá uzavřený

kruh C. Studie popisují jejich protirakovinné, protizánětlivé, protivirové, antidiabetické,

antibakteriální, antioxidační, imunosupresivní a jiné vlastnosti.

V této diplomové práci byly testovány vybrané látky ze skupin dihydrochalkonů (naringin

dihydrochalkon, neohesperidin dihydrochalkon, floretin, florizin) a chalkonů (isoliquiritigenin,

likochalkon A) pro jejich schopnost chelatovat či redukovat ionty mědi. Aktivita byla měřena při

různých pH prostředí (4,5; 5,5; 6,8 a 7,5) a v prostředí DMSO spektrofotometricky za použití

indikátorů hematoxylinu a disodné soli kyseliny bathocuproindisulfonové. Na základě výsledků

byly odvozeny vztahy mezi strukturou a účinkem.

Nejsilněji chelatující látkou byl likochalkon A. Důležitý podíl na vzniku stabilních komplexů má

dvojná vazba. Pro redukční aktivitu byla důležitá přítomnost volných hydroxylových skupin.

Nejsilněji redukující látkou byl neohesperidin DHC zřejmě kvůli přítomnosti stericky bráněné

katecholové skupiny. Další významně redukující látkou byl likochalkon A, který ve své struktuře

neobsahoval žádný z doložených redukci podporujících substituentů a je třeba jeho aktivitu doložit

dalšími experimenty.
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Copper is one of the essencial elements in human body which is involved in the functioning of

many enzymes and metabolic pathways. Although it appears in trace amounts in the body, its

functions are irreplaceable. However, the ion level must be kept in balance by the various

mechanisms of the body. If there is an excess or deficiency of copper in the body, this condition

can lead to the development of health issues.

Chalcones are substances belonging to the group of flavonoids. Their polyphenolic structure does

not have a closed ring C. Studies describe their anticancer, anti-inflammatory, antiviral,

antidiabetic, antibacterial, antioxidant, immunosuppressive and other properties.
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