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II. Posudek oponenta

Diplomová práce Martiny Šulcové je experimentálního charakteru a popisuje měď chelatační a redukční

vlastnosti 6 přírodních chalkonů. Z vědeckého hlediska jde o velmi kvalitní a inovativní práci, protože výzkum

v této oblasti nebyl zatím proveden. Koncept práce je správný, výsledky jsou validní a správně zpracovány

statistickou analýzou. Chválím také diskuzi, která je nezvykle rozsáhlá na tento typ kvalifikační práce.

Kandidátka se bohužel v teoretické práce nevyvarovala četných odborných a formálních chyb:

s.13 - "Dopamin β-monooxygenasa ..Účastní se například hydroxylace dopaminu na norepinefrin." - Jaká je

tedy hlavní funkce tohoto enzymu v organismu, když ne syntéza noradrenalinu z dopaminu ?

s. 13 - "Extracelulární Cu2+ ionty mohou být přímo začleněny pomocí transportéru pro dvojmocné kovy

DMT1 nebo endocytózou" - nejasná věta, a analogicky dále na stejné stránce "Cu+ …inkorporovány"

s.14 - "Chronická toxicita mědi se v první řadě projeví na jaterní tkáni cirhózou" - opravdu je prvním projevem

chronické toxicity mědi jaterní cirhóza? Navíc je celý tento odstavec psán nesystematicky, stejné informace

se v něm nezávisle opakují; na str.30 se také opakují informace o fyziologickém významu mědi z kapitoly 3.1

ATP7A je transportér ne enzym (s.18); postup přípravy pufrů (s.34) není jasný

Z formálního hlediska chybí v některých částech textu tečky za větami i interpunkce ve větách (např. s.7 -

"se snižuje pokud", "antimikrobiální antidiabetické" podobně s.19, 65), některá vyjádření jsou úsměvná,

případně neodborná: s.9 "konvic a jiných dekorací", "Měď patří mezi takzvané esenciální, tedy tělem

nevytvořitelné, prvky", s.13 - "Je klíčovým enzymem v procesu výroby katecholaminů v lidském těle", "plnění

mědi do kuproproteinů", s.14 "odkud se může vyloučit do žluči, nebo se do žluči vyloučí rovnou", s.17 -

"parenterální výživy dlouhodobého charakteru bez náhrady mědi", s.22 "Váže se na lidský estrogenní

receptor a může účinkovat v prevenci nemocí způsobených jeho nedostatkem", s. 22-"ukládá v tkáních…,

jejichž membrána není řízena insulinem", drobné překlepy: např. "peptidylglicin" v tab 2., různé psání "Golgi"

a "golgi", místo Keyser-Fleischerův má být "Kayserův-Fleischerův prstenec"(2x,s.16), věta na str. 18

začínající "Hlavně u těch" nedává příliš smysl., zkratka "DHC" je vysvětlena až při 4. výskytu.

Další dotazy: na str. 11 se uvádí "Cu/Zn superoxid dismutasa (Cu/Zn SOD) je nejhojněji zastoupeným

extracelulárním metaloenzymem" - Není ale fyziologický význam SOD-1 vyšší než pravděpodobně myšlené

SOD-3 ?; s. 26 - "Chelatační činidla jsou využívána jako výživové doplňky" - mohla byste nějaké uvést ?

Přes nespornou vědeckou kvalitu práce nemohu z důvodu velkého množství odborných i formálních chyb

udělit nejvyšší kvalifikační stupeň.
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